

事業報告書

(第 20 期)

自 令和6年 4月 1日

至 令和7年 3月 31日

特定非営利活動法人活きる

令和5年度

特定非営利活動法人 生きる 通常総会

I 通常総会式次第

1、審議事項

- ・報告事項 令和6年度事業報告(案)承認の件
- ・第1号議案 令和6年度決算に関する貸借対照表(案)、活動計算書(案)、財産目録(案)承認の件
- ・ 令和6年度決算に関する監査報告承認の件
- ・第2号議案 令和7年度事業計画書(案)並びに活動予算書(案)承認の件
- ・第3号議案 役員再任の件

第20期(令和6年度)事業報告書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人 活きる

世の中、一見正常に戻ったように見えますが、相変わらず新型コロナの感染もあり、その他の感染症も増えています。また、大きな自然災害も頻発し、異常な状況は続いています。特定非営利活動法人活きるの活動も全体的に高齢化が進み、運営に支障をきたしつつあり今後の心配も増えています。そんな中、移送サービスは新たなボランティアさんが加入し、できる範囲で精一杯利用者さんの要望に応えるように頑張っています。ただ、ベテランボランティアさんの活動制限があったりして利用件数は大幅に減少しています。新たな移動手段の構築が求められています。移動困難者の環境は深刻なものがあり、それを踏まえて新たな移動手段を市に提言し講演会を開催しました。その結果、市の交通政策部署と福祉が連携することになったのは大きな成果でした。

障害者支援活動は行政や社協との協働で活発に行われていて貢献できています。また、定番イベントも復活し、楽しみの提供もできるようになりました。

今後は、無理せずにできる限りの活動をみんなで頑張っていきます。

2、事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事員の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
障害者の自立と社会参加を推進する支援事業	「チャレンジの広場」共催	6回	交流センター	6人	市内障害者とその家族、市民一般 60人	合計 100
	定例役員会の開催	毎月1回	活きる活動事務所	11人	障害者およびその家族 5人/回	
	就労訓練事業	随時			障害者およびその家族 平均4人	
	電車でGO!			0人	障害者およびその家族 0人	
	バスハイク	11月10日	ヒロサワシティ	6人	障害者およびその家族 14人	
	新年会	1月5日	伊太利庵ポーノ		市内障害者とその家族、ボランティア 25人	
	障害者生活相談コーナー	随時	活動事務所	2人	障害者およびその家族 8人	

障害者と家族支援の福祉基盤作りのための地域活動事業	福祉移動サービス	随時	取手市内及び近隣活動事務所	16人	障害者および高齢者 約7000件	合計 7097
	印刷事業	随時	活動事務所	2人	事業所および市民	
	広報誌「窓開けて」の発行	年1回	活動事務所	5人	会員、一般市民	
支援体制作りのためのボランティア育成と指導者教育事業	障害、介護技術に関する学習会	6回		3人	ボランティア、介護家族、従事者 20人	合計 50
	講演会の開催	0回		0人	一般市民、従事者 0人	
	講師派遣	6回	福祉交流センター	4人	一般市民、従事者 100人	

(2) その他の事業

無し

貸借対照表

特定非営利活動法人活きる
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和7年 3月31日 現在

《資産の部》			
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	151,935		
普通預金	4,618,332		
現金・預金計	4,770,267		
流動資産合計		4,770,267	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
車両運搬具	823,559		
有形固定資産計	823,559		
固定資産合計		823,559	
資産合計			5,593,826
《負債の部》			
【流動負債】			
流動負債合計		0	
負債合計			0
《正味財産の部》			
前期繰越正味財産		6,861,640	
当期正味財産増減額		△ 1,267,814	
正味財産合計			5,593,826
負債及び正味財産合計			△ 1,267,814

財 産 目 録

特定非営利活動法人活きる
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和7年 3月31日 現在

《資産の部》			
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	151,935		
印刷事業	(14,412)		
本来事業	(26,597)		
外出支援事業	(110,926)		
普通預金	4,618,332		
郵便振替	(91,966)		
ろうきん	(3,524,615)		
ゆうちょ	(1,001,751)		
現金・預金 計	4,770,267		
流動資産合計		4,770,267	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
車両運搬具	823,559		
有形固定資産 計	823,559		
固定資産合計		823,559	
資産合計			5,593,826
《負債の部》			
【流動負債】			
流動負債合計		0	
負債合計			0
正味財産			5,593,826

【固定資産の増減内訳】						
						[税込] [単位: 円]
科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
車両運搬具	5,556,150	0	0	5,556,150	△ 4,732,591	823,559
合計	5,556,150	0	0	5,556,150	△ 4,732,591	823,559

活 動 計 算 書

[税込] (単位：円)

特定非営利活動法人活きる

自 令和6年 4月 1日 至 令和7年 3月31日

【経常収益】			
【受取会費】			
正会員受取会費	36,000		
活動会員会費収入	68,000		
賛助会員受取会費	77,000		
移送会員会費	534,900	715,900	
【受取寄付金】			
受取寄付金		62,000	
【受取助成金等】			
受取補助金		1,917,855	
【事業収益】			
利用者負担金収入	6,281,200		
印刷事業収益	112,068	6,393,268	
【その他収益】			
受取 利息	1,933		
雑 収 益	48,000	49,993	
経常収益 計			9,139,016
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
諸 謝 金	6,983,180		
振込手数料	8,736		
印刷事業支出	105,515		
人件費計	7,097,431		
(その他経費)			
消耗品 費(事業)	59,600		
修 繕 費(事業)	183,135		
減価償却費(事業)	823,556		
諸 会 費(事業)	6,000		
支払手数料(事業)	550		
雑 費(事業)	55,900		
その他経費計	1,128,741		
事業費 計		8,226,172	
【管理費】			
(人件費)			
福利厚生費	120,772		
人件費計	120,772		
(その他経費)			
会 議 費	1,762		
旅費交通費	30,424		
通信運搬費	27,693		
消耗品 費	164,422		
修 繕 費	238,859		
水道光熱費	67,437		
地代 家賃	600,000		
通信費	412,920		
燃料費	192,693		
接待交際費	64,920		
保 險 料	197,231		
諸 会 費	1,000		
租税 公課	5,100		
支払手数料	6,050		
雑 費	49,375		
その他経費計	2,059,886		
管理費 計		2,180,658	
経常費用 計			10,406,830
当期経常増減額			△ 1,267,814
【経常外収益】			
経常外収益 計			0
【経常外費用】			
経常外費用 計			0
税引前当期正味財産増減額			△ 1,267,814
当期正味財産増減額			△ 1,267,814
前期繰越正味財産額			6,861,640
次期繰越正味財産額			5,593,826

監査報告書

令和7年5月7日

特定非営利活動法人活きる
理事長 染野 和成 殿

監事 武藤 ほとり
監事 河口 富義



特定非営利活動法人「活きる」定款14条2項に基づき、監査を実施したのでその結果を以下の通り報告します。

記

- 1 実施期日 令和7年5月7日（水）
- 2 実施場所 NPO法人活きる 活動事務所
- 3 監査対象 令和6年4月1日から令和7年3月31日までの業務執行状況及び収支計算書等の財産に関する事。
- 4 監査方法 事業報告書、現金及び預金並びに帳簿・証拠書類等の監査
- 5 監査結果 予算、決算及び監査に必要な関係書類、預金通帳、現金、残高証明書等につき監査を実施した結果、異常なく整理され、相違ないことを認めます。

特記すべき事項

特になし

第21期（令和7年度）事業計画書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

特定非営利活動法人 活きる

1、事業実施の方針

全体的な高齢化により、以前のような積極的な活動が困難になりつつあり、定期的に行っていたイベントもいくつか廃止にしました。そんな中、当事者が楽しめるイベントはできる限り継続します。

移送サービスはベテランボランティアさんの引退が増え、今後も件数の増加はあまり見込めないと思う。ボランティアさんはできる範囲で活発に活動を頑張ってくれるでしょう。

各地で大きな災害が続いているので、障害者の安全を鑑み、市と福祉避難所について話し合いを始めて、障害者が安心して利用できる避難所の考えが構築できるよう尽力します。

その他、福祉行政への貢献はNPO法人活きるの能力をフルに活用して取手市が障害に優しい街にする活動を継続していきます。

2、事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事員の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
障害者の自立と社会参加を推進する支援事業	「チャレンジの広場」共催	毎偶数月	交流センター	5人	市内障害者とその家族、市民一般 100人	合計 400
	定例役員会の開催	毎月1回	活きる活動事務所	11人	障害者およびその家族 5人/回	
	就労訓練事業	随時	活きる活動事務所	2人	障害者およびその家族 平均4人	
	遠足「電車でGO!」開催	未定	未定	10人	障害者およびその家族 15人	
	バスハイク	未定	未定	3人	障害者およびその家族 10人	
	新年会	未定	未定	10人	障害者とその家族、ボランティア 30人	
	障害者生活相談コーナー	随時	活動事務所	2人	障害者およびその家族 10人	

障害者と家族支援の福祉基盤作りのための地域活動事業	福祉移動サービス	随時	取手市内及び近隣活動事務所	19人	障害者および高齢者 約9000件	合計 7,037
	楽ちん介護	毎奇数月	障害者福祉センター あけぼの	3人	介護家族、 介護職員、 福祉ボランティア 50人	
	印刷事業	随時	活動事務所	2人	事業所および市民	
	広報誌「窓開けて」の発行	年1回	活動事務所	5人	会員、一般市民	
支援体制作りのためのボランティア育成と指導者教育事業	相談支援	随時	活動事務所	2人	介護家族、従事者 20人	合計 50
	講演会の開催	未定	未定	2人	一般市民、従事者 50人	
	講師派遣	5回	福祉交流センター等	2人	一般市民、従事者 30人	

(2) その他の事業
無し

特定非営利活動に係る令和7年度活動予算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人活きる

自 令和7年 4月 1日 至 令和8年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費	32,000	
活動会員会費	60,000	
賛助会員受取会費	70,000	
移送会員会費	530,000	692,000

【受取寄付金】

受取寄付金		100,000
-------	--	---------

【受取助成金等】

受取助成金	0	
受取補助金	2,000,000	2,000,000

【事業収益】

利用者負担金収入	7,000,000	
印刷事業収益	100,000	7,100,000

【その他収益】

受取 利息	55	
雑 収 益	20,000	20,055

経常収益 計

9,912,055

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

諸 謝 金	6,800,000	
振込手数料	8,000	
印刷外注費	25,000	
印刷事業支出	100,000	
人件費計	6,933,000	

(その他経費)

会 議 費(事業)	2,000	
消耗品 費(事業)	250,000	
修 繕 費(事業)	200,000	
諸 会 費(事業)	50,000	
支払手数料(事業)	2,000	
雑 費(事業)	50,000	
その他経費計	554,000	

事業費 計

7,487,000

【管理費】

(人件費)

福利厚生費	30,000	
人件費計	30,000	

(その他経費)

旅費交通費	30,000	
通信運搬費	2,000	
消耗品 費	10,000	
修 繕 費	300,000	
水道光熱費	60,000	
地代 家賃	600,000	
通信費	400,000	
燃料費	200,000	
接待交際費	500,000	
保 険 料	200,000	
諸 会 費	5,000	
租税 公課	600	
支払手数料	6,000	
雑 費	50,000	
その他経費計	2,363,600	

管理費 計

2,393,600

経常費用 計

9,880,600

当期経常増減額

31,455

【経常外収益】

経常外収益 計	0
---------	---

【経常外費用】

経常外費用 計	0
---------	---

税引前当期正味財産増減額 31,455

当期正味財産増減額 31,455

前期繰越正味財産額 5,593,826

次期繰越正味財産額 5,625,281

運行状況報告書

団体名 (特定非営利活動法人生きる)

対象月	実利用者数 (人)	実運転者数 (人)	延べ送迎回 数(回)	送迎料金(円)
令和6年 4月	157	13	659	622,900
5月	139	13	600	566,900
6月	151	13	618	605,600
7月	157	16	654	583,200
8月	129	16	530	488,100
9月	134	15	547	485,300
10月	137	17	670	602,100
11月	131	17	589	540,000
12月	141	17	561	515,800
令和7年 1月	116	16	426	385,700
2月	102	15	420	380,900
3月	137	15	574	518,100
合 計			6848	¥6,294,600

※ 実利用者数は、その月に1回以上利用した利用者の実人数です。

※ 実運転者数は、その月に1回以上運転を行った方の実人数です。

※ 延べ送迎回数は、基本的に片道を1回として積算しています。

※ 送迎料金は、利用者から利用料金として乗車時徴収(券回収)した金額です。